Pius V. Pontifex , vel idem verè pius quia vere mitis , cum quidam in eum libellum probrosum vulgasset , ideoque maiestatis laeae damnatus esset , ut modum inueniret quo damnatum liberaret , illum ad se adduci iubet . Interrogat an scriptum illud probrosum contra Pontificem Christi Vicarium , an potius contra Michaellem Gislerium ( hoc erat Pontifici nomen ) in lucem dedisset ? cum reus se contra Michaellem tantum edidisse responderet , i. sit liberum dimitti . *P. Rhein Hist. virtutum l. 7. c. 8.*

### Persecutio ob infirmitatem .

Quantum illa persecutio praeter omnibus Ecclesiam Romanam stabiliat , atque illustret , patet euidenter ex immenso Martyrum numero qui pro illius fide & veritate toto orbe vitam ac sanguinem effundere non dubitarunt . *P. Nicolai Causimus* in libro suo qui inscribitur *Curia Sancta Tom. 1. Lib. 2.* Computat vndecim Milliones Martyrum , qui à tempore Christi pro fide Romanae veritate passi fuerunt : Inter hos 27. fuerunt Pontifices Romani . Et in sola vrbe Romana passi sunt plusquam trecenta millia Martyrum . Et in cimiterio Calisti &c. sepulti sunt octoginta Martyrum millia , vti deducit *Boezius* de signis Ecclesiae . *signo 29. lib. 7. cap. 5.*

In ipsa postrema est minima Societate Iesu passos esse ex sociis 281. vsque ad annum 1641. declarat Alagambe in Biblioth. Soc. quibus hucusque plurimi accesserunt . Sed nec haec tenus à viris etiam aliquando Catholicis defuit patienti palæstra non indecora . De qua nuper in Henrico Spondano Episcopo , Historiae Ecclesiae scriptore celeberrimo hæc verba legi . *Tom. 2. anno 1565. pag. 671.* Nullus fuit vnquam Ordo inter cunctas Religiosorum So.

Sodalitates; qui plures passus sit per orbem vniuersum controuersias, & oppugnationes, nec qui gloriosius eas vbiq; superauit, à Domino procul dubio factum est istud & est mirabile in oculis nostris, &c. Ita, inquam, Spondanus, ibidem.

Exemplum peculiare patientis persecutionem propter iustitiam enituit in Trauersio insigni fidei pugile in Hibernia, qui cum librum pro autoritate Ecclesie Romanæ contra hæreticos scripsisset, captus est, & præ tribunali publicè interrogatus, an talem librum ille composuerit? Mox ille Christiana libertate manum attolens respondit: *Hi sunt digiti qui librum illum conscripserunt.* Cumque ea de causa supplicio affectus, & cadauer exustum foret, digiti illi quibus scriptum illud exaruit illæsi manserunt, quamuis vt confunderentur à carnifice sæpius in ignem coniecti fuissent. Ita Spondanus & plures aliq.

### Q. Qua dicuntur Evangelica consilia?

**R**esp. Videlicet quæ per Euangelium non tanquam ad salutem necessaria, sed veluti suscipientibus magis expedita atque vtilia à Christo non præcipiente quidem, sed consulente proponuntur.

### Q. Quos sunt Evangelica consilia?

**R**esp. Principalia tria sunt: nimirum, Paupertas voluntaria, Castitas perpetua, & Obedientia integra, quæ propter Deum homini religiosè exhibetur.

*Expof.* Huiusmodi consilia Christus, non verbo tantum docuit, vti mox ostendemus, sed etiam *Exemplo* vitæ suæ sanctissimè confirmauit. Quoad *Paupertatem*, cum diues esset, propter nos pauper factus est, non habens vbi caput reclinarat. Quoad *Castitatem*, ipse semper virgo, etiam ex virgine nasci voluit, & Sanctarum Virginum Sponsus semper personerat. Tam sedulus denique fuit in præstanda *Obedientia*, vt Matri Virgini, ac Iosepho fabrico subditus fuerit, & ad mortem vsque crucis obediens factus est, de se ipso testatur *Descendi de calce non vt facerem voluntatem meam, sed voluntatem vrorum, qui misit me.*

Ad hanc voluntariam paupertatem amplectendam adhortatur nos Luc. 18. *Si vis perfectus esse vende et vende omnia, quæ habes & da pauperibus & habebis thesaurum in celo, & veni sequere me.* Huius autem cultores ac professores erant Apostoli, quorum nomine fidenter dixit Petrus ad Christum Matth. 19. *Eccæ nos reliquimus omnia, & secusimus te.*

Ad Castitatem inuitat Matth. 19. Item Paulus ad Corinth. 1. *Bonum est homini singularem non tangere.* Et S. Ioanne. Apoc. 14. singulare huic virtuti præmium decernit. Qui, inquit, cum mulieribus non sunt coniuga nati sed virgines permanserunt, sine macula ante thronum Dei assident, cantantque nouum canticum coram Deo & Agno, & sequuntur Agnum quocumque icrit.

Obedientiam verò commendat Matth. 16. *Si quis vult venire post me abneget semetipsum, & tollat crucem suam & sequatur me.*

Huiusmodi autem Christi imitatores, qui dictis consiliis obseruanda seriò vacarent, semper Ecclesie habuit, nec tantum de vulgo aliquos, sed etiam Imperatores & Reges, quibus, seruatis Christi consiliis, Deo serui et erat regnare, eligentes potius abiecti esse in domo Dei sui, quam habitare in tabernaculis peccatorum.

Atque ex his non paucos sibi vindicat Anglia & Hibernia. Ac imprimis Sigibertus Rex Northumbriæ in Anglia circa annum Christi 640. abdicato regno monasticam vitam amplexus est. Et cum postea hoste regnum inuadente, totius populi precibus coactus esset aciem ad bellum præcedere, noluit vel tantillum Religiosum habitum dimittere, sed eo indutus ante exercitium ad prælium processit, vt refert *P. Platus Lib. 2. Cap. 26.*

In eadem Anglia Eitelredus Rex an. 740. postquam pluribus annis regnum suum pie iustoque administrasset, corona in nepotem suum *Chenredum* vitro translata, Religiosam vitam in solitario regni sui Cœnobio elegit. At ecce idem *Chenredus* secliorum reputans patrum Religiosi quam Regis fortunam, post quinquennium inanem purpuræ regis fulgorem cum religioso habitu commutauit, quem ex manibus Cœlestini primi Pontificis Romæ accepit. Neque multo post tempore illum ex eadem Anglia *Inas* Rex Saxonum ad Apostolorum limina secutus est, vbi se regnumque suum Pontifici vitro subiecit, & mundo valedicens per religiosa vota se Christo mancipauit, vt tradit idem *Platus loc. cit.*

In Hibernia anno 650 *Vibeonius* Rex tres habuit filios, *Forsium*, *Falsiamum*, & *Vltianum*: hi omnes cœlesti regnum terrene præferentes Religiosum statum amplexi sunt. Vtique à mundi luxu, & paterna Aula remotius viuerent, in Galliam traiecerunt, vbi cum Regis Clodouæi licentia Monasterium ædificarunt, atque in eo tanta pietate vixerunt, vt omnes in Sanctorum numerum relati fuerint. *Platus ibidem.*

Ex alijs Regnis longum esset recensere Exemplum Carolomanni, Trebellij, Bambæ, Veremondi, Ramiri, aliorumque Regum & Imperatorum, qui Evangelica Christi conilia & religiosa vota omnibus mundi opibus ac regnis prætulert.

Q. *Quæ hominibus nouissima dicuntur?*

R. Esp. Ea quæ homini ad extremum accidunt; vt Mors, Iudicium, Infernus, & Cœlestis gloria, de quibus ita docet Sapiens: In omnibus operibus tuis memorare nouissima tua, & in æternum non peccabis.

Expof. De Morte sic loquitur Scripturæ: *Statutum est hominibus semel mori*, ad Hebr. 9. Et hoc pulchra similitudine exponit Eccles. 2. *Omnis moritur, & sicut Aqua dilabimur in terram.*

Et in hac quidem mortis certitudine, nihil incertius quam quando simus morituri, teste Eccles. 9. *Nescit enim homo finem suum.* Quare prouide monet Seruator noster, *Estote parati, quia, quæ bona non putatis, filius hominis ueniet.*

*M. rtis memoria.*

SANCTUS Ioannes à liberalitate in pauperes dictus Eleemofynarius, vt nouitimum semper recordaretur, sepuchrum sibi exstrui, sed imperfectum relinqui curauit, ac monitorem statuit, qui diebus Festsis sibi coram omnibus diceret, *monumentum tuum in hoc seruum dico est imperfectum, Domine, iube ergo vt id finem accipiat: incertum enim est quæ hora sursum ingrediatur, id est mors, & hæc eum cogitatio ad Eleemofynas tantas excitauit: Ita Leonius in eius vita. Sed ad alios transeamus.*

Carolus V. Imperator ac supremus olim orbis Monarcha, vt se ad mortem melius compararet, deposito scepro & corona, abdicauit à se totum Imperium, & omnia regna Hispaniæ, Indiæ, aliæque quæ per orbem possidebat, seque in solitario Hispaniæ angulo abscondit, ubi adhuc uiuens curauit suas exequias se præsentem celebrari, vt sic futuræ mortis memoriam sibi altius infigeret, & se ad eam ritè præpararet. Et nos mortis immemores de minimo terræ puncto litigamus.

B. Francisco Borgiæ Gandiæ Duci & Catalaniæ olim Prorégi, cui à Clemente X. Sanctorum fastis adscripto, dum hæc scribo, orbis Christianus applaudit, en quantum profuerit serua mortis memoria. Francisco commissum fuit cadauer Isabellæ Imperatricis uxoris Caroli V. ad Regum sepulchra Grana-

tam deducendum. Cumque aperto iam loculo ipsi de more iurandum eiset, illud esse Imperatricis cadauer, vidit illud adeo deformatum, & lanæ ac uermibus scaterere, vt nisi aliunde id nouisset affirmare non possit illud esse Imperatricis corpus, quod tamen in uita à summa formæ præstantia celeberrimum fuit. Borgias hoc aspectu commotus, o, inquit, inanes mortalium spes! Ad hoc deuenit tanta maiestas & pulchritudo! Sat Aula Regum, sit datum est Dominis morituris. Ac postea Aula ualedicens, Domino immortalis in Societate Iesu sic seruiuit, vt ipse ad immortalem inter Sanctos gloriam peruenerit. Ita in eiusdem uita.

Refert P. Cottonus *Scrin. de Morte*, quandam domicellam uitæ uanitati ac libertati adeo deditam fuisse, vt ex multis, quas Confessarius iniunxerat, poenitentis, semper diceret, se nullam posse implere. Hanc tandem à Confessario propositam admisit, vt quoties manus lauaret, toties sibi ipsi tacita diceret: Hæc caro uermium esca erit. Hac cogitatione in animum altè admisa adeo immutata est, vt alijs deinceps optimo uirtutis exemplo præluxerit. V. in Appar. V. *Mori.*

*Iudicium.*

DE Iudicio Apostolus ad Hebr. 10. *Horrendum est incidere in manus Dei uiuentis.* Et 2. ad Corinth 5. *Cuncta, quæ sunt adducet Deus in iudicium pro omni errore, siue b. uum siue malum sit.*

Refert hoc modo Ioannes Climachus, solitariarium quemdam in Chæreb habitasse. Hic cum diu negligentissimè uixisset, non habens animæ curam, morbo tandem ad extrema ductus est; cumque è corpore iam migraasset, post horam ad se rediit, rogans ut inde abscederemus. Cella uero aditum obstruens mansit intus annis 12. nihil præter panem & aquam gustans, & sedens attonitus uoluebat semper quæ uiderat, ita fixo cogitatu, vt nec uultum immutaret, vim solum lacrymarum profundens. Cum iam mortiforet uicinus rupto aditu ingressi sumus, eumque ab illo doctrinæ uerbum supplices pete remus, hoc tantum audiuius. Ignoscite mihi, nemo qui mortis & iudicij memoriam uerè agnouerit, peccare unquam poterit. Nos uerò mirati sumus talem in eo, qui negligens fuerat, beatissimam reformationem. Alia in Apparatu, V. *Inferia diuina.*

## Infernus.

**I**bi erit fletus & stridor dentium. Matth. 18. Ibi vermis eorum non moritur; & ignis non extinguitur. Marc. 9. Cruciamur die ac nocte in secula seculorum. Apoc. 21. Sed quis explicabit quid hoc sit cruciari in secula seculorum? Considera tot annorum milia quot sunt momenta in tempore à creatione mundi; quod guttae in mari, quot arenae in eius littore, quot in arboribus folia, quot in hominum capitibus pili, quot in caelo stellae: Nihil haecenus numerando profecisti, plus enim rellat quam numeraris, & æternitatis nec principium quidem haecenus attigisti. Hinc rogat Esaias 33. *Quis poterit habitare de vobis cum igne deorum, quis habitabit de vobis cum arboribus sempiternis?*

Refert Venerabilis Beda *Histor. Anglic. Lib. 3. c. 19.* B. Fursam natione Hibernum, Penonensium in Picardia Diuum tutelarem, semel in mentis raptu horrendos inferni cruciatus aspexit. Ex hoc breui infernalium poenarum cognitione ita deinceps afficiebatur, vt etiam in rigida hyeme simplici reclusus vestitu ex earum recordatione statim ex toto eius corpore guttatim sudore efflueret. Si tantam vim habet gehennae absentis recordatio, quid faciet praesentis perpeffio.

Idem Beda in *Histor. Anglic.* narrat senem quemdam vitæ restitutum in eremum concessisse, vbi supra humanas vires austeram & religiosam vitam duxit. Increpabant eum vicini quod se enecaret: quibus ille in lachrymas solutus: *O vitam vobis datum esset videre, quæ ego vidi, certo certius affirmo, hæc poenas nihil esse ad æternas illas, quas vidi.* Alia exempla in Apparatu, V. *Infernus.*

In vita S. Patricij refertur, quomodo Deus voluerit hominibus quandam infernalium poenarum speciem exhibere, quando S. Patricio orante ingens terræ Antrum cum nomine in eo foueis apertum est in quas si quis poenitentiae causa intrabat, horrenda dæmonum spectra, & ignis, & aquæ, & varij generis tormenta occurrebant. Ideoque locus ille in boreali Hiberniæ plaga Purgatorium S. Patricij ab incolis nuncupatur. Idem tradit *Ger. Cambrensis in Topographia Hibern. Dist. 2. Salterrensi, & Dionys. Carthusianus de 4. Nouis. Part. 3. Art. 14.*

## Gloria Calestis.

**S**anctus Stephanus vidit caelos apertos & Iesum stantem à dexteris virtutis Dei: & hæc caelesti visione quantumuis exigua ita recreatus est, vt nec lapides, nec persequentium furorem, nec mortem ipsam formidaret.

De magnitudine huius gloriæ Exemplum insigne refertur in *Speculo Exempl. P. 115.* De Monacho quodam viro admodum pio & religioso, qui cum mane simul cum alijs eiusdem Monasterij matutinis precibus interfecit, & casu in hunc scripturæ locum incidisset, *Mille anni ante oculos tuos tanquam dies hosterna, qua præteritæ, cepit secum cogitare, qui id fieri posset, & in ea cogitatione reliquus ex choro digressus perseruit aliquamdiu, petiuitque sibi illum versum à Deo reuelari.* Et ecce, continuo pulcherrima Auis ante oculos eius volat, & auolat; ille insequitur etiam extra templum in nemus aliquod amplum & spatiosum haud procul à Cœnobio, illic aeuca subsistens, adeo suauiter ac caelesti modulatione Monachum extra se raptum detinuit, vt ad trecentos annos, sine cibo, sine potu illi suauiter affixus permanserit, donec tandem auis auolans illum dimisit. Ille Monasterium repetit existimans per duas tresue tantum horas ab eo se abuisse, pulsat ianuam, accurrunt ianitor, petit quis homo sit, & quid velit? Sum, inquit, huius cœnobij Sacrista, qui eo hodie post preces matutinas fuis egredius. Ianitor insanium aut delirium putans, petit ab eo nomina Fratrum, ille singulorum nomina ordine profert, & mirans se non admitti petiuit adduci ad Abbatem, quo deductus, nec ille Abbatem, nec Abbas illum nouerat: interrogat itaque Abbatem de prædecessoribus aliisque que deprehens sunt à trecentis annis ibi vixisse, atque ita tandem totum mysterium euolutum fuit. Quod si vna tantum caelestis aulæ aeuca, ita hominem veluti extra se rapere potuerit, quantum in caelo gaudium conciliabunt tot caelestium spirituum voces, ac ipsius Christi, Deiparæ Virginis, & omnium Sanctorum societas perpetua: Si vna gutta tantum deliciarum contineat, quid erit repleri vberitate domus Dei, & torrente voluptatis potari.

Huius doctrinæ documentum simul & exemplum in se præbuit Thomas Morus Anglicæ Cancellarius. Cum enim Religionis causa à Rege in vinculis detineretur, vxor eius nomine Aloysia multis precibus cum sollicitate cępit, vt seruiret tempori, ac Regis voluntati

se accommodaret, neque oblatas opes ac honores repudiaret. Interrogat illam Morus, mea Aloysia, dic amabo, quot annis bonis illis, quæ commemoras, fruemur? Respondit illa, viginti annis, si Deo ita visum fuerit. Abi, inquit, stulta mercatrix, tu me vis cum cadauca viginti annorum fortuna æternam gloriam & felicitatem commutare? Si viginti annorum milia diceres, aliquid tu quidem dixisses, quid tamen hoc esset cum æternitate collatum? Pereant omnia vitæ bona, & vita ipsa potius quam ego tanto periculo vitam in cælo perpetuo duraturam exponam. Et ut duxit sapienter, ita egit fortiter, ac pro Ecclesiæ Romanæ defensione caput securi, gloriæ æternæ securus obiecit. *Sander. de Schism. Anglic. Lib. 1.*

In varijs etiam Sanctis Deus gloriæ cælestis aliquod initium in hac vita ostendit.

S. Paulus Apostolus adhuc viuens raptus est in tertium cælum, & ibi audiuit arcana verba quæ non licet homini loqui.

Moyse etiam in hac vita postquam montem ascendisset, & ibi per quadraginta dies in oratione cum Domino verlaretur, facies illius ex diuino colloquio ita radiabat, ut filij Israel propter fulgorem inde emicantem non potuerint oculos in eius faciem intendere. Quanto maiori cum luce & splendore Beati in cælo per omnem æternitatem fulgebunt, quorum corpora induent immortalitatem & incorruptionem post huius vitæ ærumnas pro Deo patienter toleratas, *Fulgebunt Iusti quasi splendor Firmamenti, & quasi Stellæ in perpetuas æternitates, Daniel. c. 12.*

In morte S. Francisci vnus Fratrum vidit illius sanctissimam Animam in specie Stellæ splendidissimæ ex illius ore emicare, & cum iugenti gloria in cælum ascendere. Nec mi-

rum, inquit S. Bonauentura, illo cum Christo figuram stellæ præ se tulisse, qui etiam in hac vita stigmata Christi portauit. In *uis. S. Francisci.*

In funere S. Patricij Hiberniæ Apostoli exequias celebravit Angelorum chorus, qui cælesti luce, suavissimo concentu, & odoris fragrantia præsentium oculos, aures, atque animos miro modo recreauit. Quinimo totis duodecim diebus, quibus corpus inhumatum permansit, exequiarum locus & regio vicina sine noctis vicissitudine continua luce collustrata fuit: ut in ipsius Vita traditur. Plura V. in Appar. verb. *Beatitudo.*

#### CONCLVSIO:

*Cælestis gloria ac beatitudinis nostra radix & origo est Doctrina Christiana, quam hactenus elucidauimus. Hac enim est per quam Deum vt creatorem, ac remuneratorem nostrum firmissima fide agnoscimus, & agnoscendo in eum speramus, sperando diligimus, diligendo veneramus, & ad promouendam presentem eius futuramque gloriam iusticia Christiana officia exerceamus. Hac est lucidissima illa Cynosura, qua nos in ancipiti huius vitæ curriculo inter aduersa & prospera perpetuo moderatur, ne à recto salutis aeternæ cursu deflectamus. Hac demumque est, qua in ipsis vinculis, carceribus, exilijs, bonorum, vitæque periculis, immittas Christiana militia pugiles virtutis roborat, patientia munis, Constantia obarmat. Non enim coronabitur, nisi qui constanter & vsque ad finem legitime certauerit.*

Ad hanc Constantiam ne desint posteris præclara suorum Maiorum Exempla, præsertim in Catholico Hiberniæ regno, illa hoc loco post hanc doctrinæ Christianæ elucidationem, oportune subiiciamus.

# EXEMPLA CONSTANTIÆ

*Inter perpetuas pro fide Persecutiones : præsertim in Catholico  
HIBERNIÆ Regno per 12. huc usque sæcula.*

**E**cclēsiam Christi non immeritò Maiores nostri à sui exordio Militantem dixerunt. Hic constanter in acie standum, hic militandum, hic aduersus Fidei hostes semper dimicandum fuit. Habet verò hæc militia id præ ceteris illustre, quod non magis ad Victoriā conferat magna agere, quam fortiter pati; neque magis gloriosum sit pro Christo in causa Fidei alienum sanguinem, quam proprium fudisse. In hac patiendi nobili palæstra suis constanter præire Dux ipse supremus & voluit, & debuit: Oportuit enim Christum pati & ita intrare in gloriam suam. Purpureum hoc Ducis vexillum firmo pede contra omnes Tyrannorum minas secuti sunt Apostoli omnes, & ab Ecclesiæ exordio tot Martyrum myriades. Hoc quoque xuo Europam qua patet circumspice vniuersam. Quot in Belgio, aliisque Regnis Christianæ Constantiæ illustres victimæ cecidere. In vna Anglia sub vno Henrico VIII. quindecim Superiores Regularium constantiam suam pro sustinenda Pontificis autoritate suo sanguine consignarunt: Religiosi alij ad ceterorum terrorem supra quinquaginta fame, pædore carcerum, ac suspendio sublatis, ac pene totidem Sacerdotes singulari eruditione ac constantia illustre, præter duo Regni ac orbis lumina Ioannem Fisherum Episcopum Rossensem, & Thomam Morum Regni Cancellarium, qui pro tuenda fide Romana colla securi intrepidè subiecerunt.

In hoc quoque Constantiæ Theatrum suo iure non postrema prodeat tandem HIBERNIÆ, non vnus tantum xui curriculum, sed per Duodecim pene sæcula cum Fidei hostibus, cum Hæresi, cum omnibus Tartari machinis & iniurijs, non indecoro Marte consistata.

Ingentia quidem sunt Miracula quibus S. PATRIIVS vniuersam Hiberniæ Insulam pariter cum fidei lumine ab initio collustravit. Verum illius nullum existimo magis stupendum fuisse prodigium, quam quod in illa Gente quam à principio nactus est mobilem, &

ad vagos Gentilium errores maxime proclivem, Fidei radices tam altè infixèrit, fundamenta Religionis Romanæ tam validè firmaverit, vt contra insurgentes omni æuo procellas per annos mille ducentos ad hunc vsque diem, firmam immotamque præstiterit. Sapientis scilicet atque excellentis Architecti præcipua laus est, non ædificium extruere peregrino marmore opulentum, non magnifica fronte superbum, non Jepsitis auro laquearibus illustre, sed firmis potius fundamentis fundamentis contra omnes temporum iniras, casusque venturos, sartum tectum illæsumque constituere. Hæc tua laus est, magne Patrici, hæc dos primæua est, quam à Te pridem accepit tanto parente ter felix Hibernia: cuius in ea dote seruanda in hodiernum vsque diem Constantiam admirandam, mihi breui tantum compendio exponendam proposui.

Annis à fundata per S. Patricium Hiberniæ Ecclesiæ quadringentis, quantis ea fuerit incrementis prouecta, quantis pietatis, ac doctrinæ ornamentis illustrata infinitum foret enarrare. Si Pietatem spectes, terram pridem incultam & horridam; eo tempore hortum cœlestium deliciarum, & terrestrem Paradisum non immeritò noncupares. Quod ne à me liberali nimis elogios Pronunciatum videatur, testem appello (a) *locellum* antiquitatis studio illustrem. Intra (inquit) breue temporis spatium nulla eremus, nullus pene terræ angulus, aut locus in Insula tam remotus fuit, qui perfectis Monachis aut Monialibus non repletetur; ita vt Hibernia speciali nomine *Insula Sanctorum* vbi que terrarum iure nominaretur. Vtque plures in eadem sententiam breuitatis studio prætermittam, instar omnium erit irrefragabile S. Bernardi testimonium in *Vita S. Malachia*. Verè, inquit, Sanctus locus, fecundusque Sanctorum, nec modò in prætatas, sed in externas etiam nationes, quasi inundatione facta, illa se Sanctorum examina effunderunt. Quot ex hoc numero in Europam vniuersam pietatis propa-

(a) *locel. p. 173.*

gandæ studio æstuantes sese effuderunt (a) Columbarum, quot in Galliam Fiacrii, ac Malachiz, quot in Germaniam Kiliani, quot in Belgium Auberti, Leuini, Rumuldi Adeo vt quidquid isto xuo Roma armis ac Religione, hæc extrema Europæ Insula Sanctitatis ardore ac studio repleuisset videtur.

Quanta verò fuerit cum hac sanctitatis laude coniuncta *Doctrina* excellentia, cum alijs pluribus testem sese offert antiquissimus *Beda*, natione Anglus, non magis pietatis, quam sinceritatis studio Venerabilis: (b) Qui aperte assertit e gente Angorum plurimos etiam Nobilium relicta sua Patria diuinæ lectionis studio solitos esse in Hiberniam commigrare: (c) qui et duos Angliæ Reges Osualdum, & Oluinum apud Hibernos optimis disciplinis imbutos ac illustros esse commemorat. Quin & ipse *Cassiodorus* ex eadem gente licet heterodoxus affirmat, ea ætate Anglosaxones in Hiberniam tanquam ad honorum litterarum mercatorem magno studio confluisse. In Gallias quoque ex hoc communi artium omnium Emporio integros sacrorum Philosophorum greges enauigasse testatur. *Aristophorensis* è Francorum gente author amplissimus. Ex hoc denique sociis diuinitarum Lycæo prodiiisset per Europam celeberrimarum Vniuersitatum, vt Parisiensis in Gallia, Papiensis in Italia, primos fundatores declarat disertè (d) S. Antoninus alijque complures. Adeo vt ab accepta per Patricium fidei luce, verè possis exclamare ò Hibernia! Venerunt mihi omnia bona pariter cum illa, & innumerabilis honestas per manus illius, & lætata sum in omnibus quoniam antecedebat me ista Sapientia, quam sine fictione didici, & sine inuidia communicavi.